“Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa; quod enim est calidum in actu, non potest simul esse calidum in potentia, sed est simul frigidum in potentia. Impossibile est ergo quod secundum idem et eodem modo aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum. Omne ergo quod movetur, oportet ab alio moveri. Si ergo id a quo movetur, moveatur, oportet et ipsum ab alio moveri, et illud ab alio. Hic autem non est procedere in infinitum, quia sic non esset aliquod primum movens; et per consequens nec aliquod aliud movens, quia moventia secunda non movent nisi per hoc quod sunt mota a primo movente, sicut baculus non movet nisi per hoc quod est motus a manu. Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur, et hoc omnes intelligunt Deum” (*Summa theol.*, Ia, q. 2, a. 3).

+ CHAPTER 9

The Aristotelian

Astronomy

+ ARISTOTLE'S study of mobile being is not all in the *Physics*, which is only a general treatise on motion and its principles. The particular kinds of motion and the special problems relating to them are the burden of separate works following the *Physics*, notably of *De Caelo*, *De Generatione et Corruptione*, and the *Meteorológica*. These works are of interest mainly to the specialist or, perhaps, the antiquarian. There is in them constant reference to scientific conceptions current in Aristotle's time but long since obsolete. This not only adds to the reader's task but also limits the advantage to be gained from them. Nevertheless, the dedicated scholar will study them.

Yet even the general student should have some acquaintance, if not with all the topics of these special treatises, at least with one—I mean Aristotle's astronomy.

The influence of this astronomy, while perhaps not so complete as sometimes thought, was still very great, abiding moreover close on to two thousand years. In this last chapter before our concluding appraisal we shall, accordingly, trace the basic design of Aristotle's astronomical universe and then indicate the modern innovations that were to render it a thing of the past.¹

i. *Aristotle's Astronomical System*

a) *Basic postulates.*—All the astronomers of antiquity agreed that their hypotheses had not only to be scientifically (or mathematically) correct and as simple as possible, but also capable of explaining the “look” of celestial motions. In the expression which Simplicius attributes to Plato, any acceptable astronomical theory had “to save the appearances”—*ad^eiv rà (j>aivóp.eva*. This, to the astronomers, was the basic test, and all their efforts were aimed at meeting it by resolving the apparent travelings of the celestial bodies into the simplest motions possible.